
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 270

3 Ιουλίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ίδρυση καταφυγίου άγριας ζωής Πορόιων Δήμου 
Κερκίνης Ν. Σερρών. .................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1092,43 τ.μ., στη 
θέση «Ισμαήλ» του Δημοσίου δάσους Δαλαμάρι−
Στράντζας του Δήμου Νάουσας. ...................................... 2

Αλλαγή χρήσης τμήματος 4050 τ.μ. από το υπ’ αριθμ. 
1 χερσολίβαδο αγροκτήματος Δ.Δ. Καλής Δήμου 
Μενηΐδος για ανέγερση κτηνοτροφικής μονά−
δας.............................................................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4186 (1)

Ίδρυση καταφυγίου άγριας ζωής Πορόιων Δήμου
Κερκίνης Ν. Σερρών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού Κώ−

δικος».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 «Περί αντικαταστά−

σεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομο−
θετικού Διατάγματος 86/1969 ’’Περί Δασικού Κώδικος’’ 
και κωδικοποιήσεως....».

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/1969».

4. Το άρθρο 57, τροποποίηση και συμπλήρωση δι−
ατάξεων του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (ΦΕΚ 7 Α΄), 
του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
κ.λπ.», (ΦΕΚ 200 Α΄/1996), με το οποίο τροποποιήθηκαν 
τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969, όπως αυτά αντι−
καταστάθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975 
(ΦΕΚ 205 Α΄).

5. Την υπ’ αριθ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθη−
κε με τις 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 1188/Β΄/31.12.1990) και 
294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β΄/4.2.1998), κοινές αποφάσεις 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

6. Τις υπ’ αριθ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000 και 107959/5344/1.12.2000 εγκύκλιες διαταγές 
του Υπ. Γεωργίας για την επανεξέταση των υπαρχό−
ντων καταφυγίων, ώστε να αποσκοπούν όχι μόνο στην 
προστασία και αύξηση του πληθυσμού της άγριας ζωής 
αλλά και στη διατήρηση της βιολογικής ποικιλότητας 
ειδών πανίδας και χλωρίδας.

7. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90 Α΄) «Ίδρυση 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την Πρωτοβάθμια Αυτοδιοίκηση κ.λπ.», όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153 Α΄) «Συμπλήρωση διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση κ.λπ.».

8. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

9. Την από 15.4.2009 έκθεση − εισήγηση του Δασολό−
γου Δήμου Φάκη, με την οποία συμφωνεί το Δασαρχείο 
Σιδηροκάστρου με την υπ’ αριθ. 1061/15.4.2009 αναφορά 
του για την ανάγκη ίδρυσης καταφυγίου άγριας ζωής 
στην περιοχή των Δημ. Διαμερισμάτων Άνω και Κάτω 
Πορόιων και Μακρινίτσης περιφερείας Δήμου Κερκίνης 
του Νομού Σερρών της περιφερείας μας, για τους λό−
γους που αναλυτικά αναφέρονται σ’ αυτήν.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Σερρών, 
αποφασίζουμε:

Ιδρύουμε μόνιμο καταφύγιο άγριας ζωής με την επω−
νυμία «Καταφύγιο Άγριας Ζωής Πορόιων» έκτασης 11.800 
στρ. ζωής στην περιοχή των Δημ. Διαμερισμάτων Άνω 
και Κάτω Πορόιων και Μακρινίτσης Δήμου Κερκίνης του 
Νομού Σερρών της περιφέρειάς μας. Η ίδρυση του κατα−
φυγίου κρίνεται απαραίτητη για ασφαλή μετανάστευση, 
φωλεοποίηση, διαχείμανση, διατροφή, αναπαραγωγή και 
διαβίωση της άγριας πανίδας, ενδημικής ή μη.

Τα όρια του καταφυγίου άγριας ζωής Πορόιων όπως 
αυτά απεικονίζονται στο θεωρημένο από το Δασαρχείο 
Σιδηροκάστρου τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 
1:50.000, που επισυνάπτεται στην παρούσα, ορίζονται 
ως εξής:

Με αφετηρία την διασταύρωση του δρόμου της υδρο−
δότησης Μακρυνίτσας με τον δασικό δρόμο Α. Πορόια −
Κουρί Γκιόλ − Γερμανική Βρύση − Ρέμα Μακρυνίτσας 
ακολουθώντας κατεύθυνση νότια, μέχρι τριακόσια μέ−
τρα πάνω από το Μοναστήρι της Μακρυνίτσας. Ακολου−
θούμε πορεία τριακόσια μέτρα πάνω από το Μοναστήρι 

2889

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.07.08 09:52:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Παναγία Γουμέρα της Μακρυνίτσας με κατεύθυνση προς 
τα ανατολικά και συνεχίζουμε τριακόσια μέτρα πάνω 
από τις πισίνες και τις κατασκηνώσεις Μακρυνίτσας. 
Κατεβαίνουμε μέχρι να συναντήσουμε τον αντιπυρικό 
δρόμο Μακαρυνίτσας − Πορόια, τον οποίο ακολουθούμε 
στους πρόποδες μέχρι την στροφή που αλλάζει κατεύ−
θυνση (Νότια) προς τα χωράφια. Από το σημείο αυτό, 
νοητώς η οριογραμμή διέρχεται άνωθεν της εκκλησίας 
του Προφήτη Ηλία (Βόρεια της κοινότητας Κάτω Πο−
ροΐων). Κατέρχεται ακολουθώντας τους πρόποδες του 
βουνού (άνωθεν των χωραφιών), μέχρι το βαθύ ρέμα 
πριν τα Άνω Πορόια το οποίο και ακολουθούμε μέχρι 
τον δασικό δρόμο Α. Πορόια − Προφήτη Ηλία. Εν συνε−
χεία ευθυγράμμως, εκατό μέτρα πάνω από το εκτροφείο 
ψαριών, συνεχίζουμε νοητώς ευθεία γραμμή μέχρι το 
ορόσημο στην κορυφή (Πελεκάνος) και από εκεί στον 
δασικό δρόμο Α. Πορόιων − Κουρί Γκιόλ. Ακολουθούμε 
τον δασικό δρόμο Α. Πορόια − Κουρί Γκιόλ − Γερμανική 
Βρύση − Ρέμα Μακρυνίτσας έως το δρόμο της Υδρο−
δότησης Μακρυνίτσας στο Γκούρα Ρέμα, όπου και η 
αφετηρία.

Εντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύεται 
επ’ αόριστον η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους 
άγριας πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας 
πανίδας για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή 
των ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγ−
γιση και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση 
των υδατικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου 
άγριας ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 
Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία, μεταλλεία 
και δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υπο−
βληθεί μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων τύπου Α΄ 

και έχει χορηγηθεί έγκριση περιβαλλοντικών όρων. Κατ’ 
εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της άγριας πα−
νίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτισμό άλλων 
καταλλήλων περιοχών μόνο από τη Δασική Υπηρεσία. 
Με απόφασή μας, που θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορευτεί ή να τεθούν 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, βα−
φικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών −
διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς.

Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα της 
Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής τους Δημοτικούς και Κοινοτικούς υπαλλή−
λους (άρθρο 289 παρ. 1 ν.δ. 86/1969) και τις Κυνηγετικές 
Οργανώσεις, οι δε παραβάτες τιμωρούνται με τις ποινές 
που προβλέπονται από τις διατάξεις της Δασικής Νο−
μοθεσίας (παρ. 9 και 18 του αρθ. 287 ν.δ. 86/1969 και της 
υπ’ αριθ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) κοινής 
απόφασης των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2891



2892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 1239 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1092,43 τ.μ., στη θέση 

«Ισμαήλ» του Δημοσίου δάσους Δαλαμάρι−Στράντζας 
του Δήμου Νάουσας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 3 του άθρθου 117 και 24 παρ. 1 του Συντάγ−

ματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηικαν μεταγενέστερα και 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα−
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1,
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4. Τις διαταγές του υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80, γ) 154659/82
5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής αυτοδιοίκησης κ.λπ.», και τα άρθρα 4 παρ. 7 
και 6 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομ. αυτ/ση κ.λπ.».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθ. 8063/30.10.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

8. Την υπ’ αριθ. 1190/17.6.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Νάουσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερό−
μενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης δασική έκταση 
εμβαδού 1092,43 τ.μ., στη θέση «Ισμαήλ» του Δημοσίου 
δάσους Δαλαμάρι − Στράντζας του Δήμου Νάουσας, 
που διαπιστώθηκε στις 2.6.2009 ότι εκχερσώθηκε πα−
ράνομα, όπως αυτή φαίνεται και προσδιορίζεται, από 
τα προσαρτώμενα απόσπασμα φύλλου δασικού χάρτη 
(κλ. 1: 50.000) και τοπ. διαγράμματος (με στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ, Ε, Ζ, Α), αντίστοιχα και με όρια:

Ανατολικά: Δάσος.
Δυτικά: Δάσος.
Βόρεια: Αγροτικός δρόμος.
Νότια: Δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 23 Ιουνίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Ημαθίας

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2893



2894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 1327 (3)
Αλλαγή χρήσης τμήματος 4050 τ.μ. από το υπ’ αριθμ. 1 

χερσολίβαδο αγροκτήματος Δ.Δ Καλής Δήμου Με−
νηΐδος για ανέγερση κτηνοτροφικής μονάδας. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21Α/1996) Κώ−

δικας Νομαρχιακής Αυτ/σης όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2) Την υπ’ αριθ. 100/25.8.2003 (ΦΕΚ 1742 Β/26.11.2003) 
απόφαση του Ν.Σ. Πέλλας.

3) Τον ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4Α/1985) για τροποποίηση και 
συμπλήρωση των Πολεοδομικών διατάξεων και ειδικά 
το άρθρο 3, περί καθορισμού χρήσεων παραχωρημένων 
Δημόσιων εκτάσεων.

4) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
ΦΕΚ 98Α/22.4.2005.

5) Τις θετικές απαντήσεις των παρακάτω Υπηρεσι−
ών.

6) Την από 7.5.2008 αίτηση του Ντίσιου Ιωάννη.
7) Το υπ’ αριθμ. 3117/2.6.2009 έγγραφο της Δ/νσης 

Τοπικής Αυτ/σης Ν. Πέλλας.
8) Το υπ’ αριθμ. 17175/11.7.2008 έγγραφο της Δ/νσης 

Υγείας και Πρόνοιας Ν. Πελλας.
9) Το υπ’ αριθμ. 4609/10.6.2008 έγγραφο ΙΖ΄ Εφορείας 

Προϊστορικών και κλασικών Αρχαιοτήτων.
10) Το υπ’ αριθμ. 2274/13.6.2008 έγγραφο 11ης Εφορείας 

Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.
11) Το υπ’ αριθμ. 5593/7.7.2008 έγγραφο Δ/νσης Του−

ρισμού Κ. Μακεδονίας.
12) Το υπ’ αριθμ. 4909/16.1.2009 έγγραφο Δασαρχείου 

Έδεσσας.
13) Το υπ’ αριθμ. 1121/19.12.2008 έγγραφο τμήματος 

τοπογραφικής Υπηρεσίας Γιαννιτσών.
14) Το υπ’ αριθμ. 1594/3.9.2008 έγγραφο της Δ/νσης 

Πολιτικής γης Γιαννιτσών.

15) Το υπ’ αριθμ. 3598/21.5.2009 έγγραφο τμήματος 
Πολεοδομίας Γιαννιτσών.

16) Το υπ’ αριθμ. 508/6.6.2008 έγγραφο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πέλλας.

17) Τα τοπογραφικά διαγράμματα σε κλίμακα 1: 500 
της κοινοχρήστου εκτάσεως.

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., καθορίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορίζουμε την χρήση τμήματος 4050τ.μ. (1582β) του 
υπ’ αριθμ 1 χερσολίβαδο αγροκτήματος Δ.Δ. Καλής Δή−
μου Μενηΐδος σε χώρο για την ανέγερση κτηνοτροφικής 
μονάδας από τον Ντίσιο Ιωάννη όπως αυτή φαίνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Πολεοδομίας Γιαννιτσών με την από 10.6.2009 
πράξη του.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο 
από την υποχρεωτική λήψη των σχετικών οικοδομικών 
αδειών και την τήρηση της υπ’ αριθμ. 83840/3591/12.12.1986 
απόφασης ΥΠΕΧΩΔΕ.

Κατά της παρούσας επιτρέπεται σύμφωνα με το άρ−
θρο του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21/Α) η άσκηση προσφυγής 
ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας μόνον για 
παράβαση Νόμου μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τρι−
άντα (30) ημερών από την λήψη της παρούσας που 
κατατίθεται στο τμήμα Πολεοδομίας της Ν.Α. Πέλλας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Γιαννιτσά, 10 Ιουνίου 2009
Ο Νομάρχης κ.α.α.
Ο Αντινομάρχης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΚΕΧΑΓΙΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2895



2896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002700307090008*


